
 

STRUTTURA   AUTONOMA  Commissione consiliare
DEL CONSIGLIO COMUNALE                                    Politiche promozione legalità                                                                                      

VERBALE N. 43
SEDUTA DEL 14 OTTOBRE 2022

Redatto ai sensi dell’art. 32 Regolamento del Consiglio Comunale

L’anno  2022  (duemilaventidue)  il  giorno  14  (quattordici) del  mese  di  ottobre la
Commissione Consiliare  8 è convocata, in congiunta con la Commissione 9,  in esterna,
presso la sede di Vigilandia, in area San Salvi,  alle ore 9.00 con il  seguente ordine del
giorno:

 Comunicazioni del Presidente; 
 Seduta esterna sul tema della sicurezza e dell’educazione stradale; 
 Varie ed eventuali. 

Per la segreteria della seduta della Commissione Consiliare 8  è presente   Andrea Barbagli e
per la segreteria della Commissione Consiliare 9 è presente Mario Rizzuti.

I  segretari  delle  rispettive  Commissioni  procedono all’appello  per  accertare  la  presenza
delle/dei Consigliere/Consiglieri: 

Commissione 8
CARICA NOMINATIVO IN SOSTITUZIONE DI
Presidente Alessandra Innocenti
Vicepresidente Michela Monaco
Componente Andrea Asciuti
Componente Patrizia Bonanni
Componente Mimma Dardano
Componente Renzo Pampaloni
Componente Massimiliano Piccioli

Commissione 9
CARICA NOMINATIVO IN SOSTITUZIONE DI
Presidente Laura Sparavigna
Componente Andrea Asciuti
Componente Francesca Calì
Componente Leonardo Calistri
Componente Mimma Dardano
Componente Alessandro Draghi

Sono  inoltre  presenti  il  dott.  Marco  Vitale,  Commissario  Resp.le  Sezione  Intersettoriale
Sicurezza ed educazione stradale  - Polizia Municipale del Comune di Firenze e gli agenti
Francesca Battagli e Carlo Rinaldi.
La  Presidente Innocenti dichiara aperta la seduta alle ore 9.00.

Palazzo Vecchio                                              Tel. 055 2768262                                
Piazza della Signoria, 1        E-mail commissione8@comune.fi.it                                          
50122 Firenze                                                                       uff.consiglio@pec.comune.fi.it                                               



 

STRUTTURA   AUTONOMA  Commissione consiliare
DEL CONSIGLIO COMUNALE                                    Politiche promozione legalità                                                                                      
La  Presidente  Innocenti  dopo  aver  ringraziato  il  personale,  i  consiglieri  presenti,  il
Commissario Marco Vitale e gli Agenti Francesca Battagli e Carlo Rinaldi da la parola al
Commissario Vitale.
VITALE  nell’illustrare le attività che vengono svolte presso la sede di Vigilandia in tema di
educazione  stradale,  afferma la  problematica  che  ricorre  più  frequentemente,  nell’ambito
della  viabilità  urbana,  è  quella  legata  alla  visibilità.  E’  pertanto  importante  indossare
abbigliamento ad alta visibilità ed è questo che viene trasmesso agli studenti che vengono in
visita presso la sede di Vigilandia. 
RINALDI  ricorda  che  spesso  i  pedoni  adottano  comportamenti  scorretti  che  li  rendono
vittime di incidenti stradali e che le condizioni atmosferiche influiscono sulla visibilità.
INNOCENTI ricorda che il percorso situato presso la sede di Vigilandia è stato recentemente
ristrutturato per  effettuare  le  simulazioni  in  sicurezza e da  la  parola ai  consiglieri  per  le
domande.
PAMPALONI chiede se vengono svolte lezioni sull’utilizzo dei monopattini.
VITALE   afferma  che  sono  state  svolte  lezioni  e  a  tale  proposito  ricorda  l’importanza
dell’utilizzo del casco di protezione. Ricorda che con ACI è stato organizzato recentemente
un corso per l’utilizzo dei monopattini.
PAMPALONI chiede se vengono svolti corsi nelle scuole.
VITALE  risponde  che  vengono  svolte  lezioni  anche  nei  quartieri  ma  il  problema  è
rappresentato dal trasporto delle biciclette e che sarebbe necessario più personale. Ricorda
che Vigilandia è situato in terreno di proprietà della ASL e sarebbe opportuno valutare di
realizzare tale sede, anche con ulteriori strutture, in terreno di proprietà comunale. 
BONANNI chiede se vengono fatti corsi nelle scuole superiori.
VITALE afferma che vengono fatti molti corsi ed anche in periodo di pandemia si sono svolti
a distanza. Le scuole superiori, per accedervi, devono aderire ai corsi attraverso il progetto
“Le chiavi della Città”.
BATTAGLI afferma che per ogni classe è stato realizzato un programma differenziato ed
adeguato all’età degli studenti che accedono ai corsi. Nelle classi prendono parte ai corsi per
raccontare le proprie esperienze, i familiari delle vittime aderenti all’Associazione “Vittime
della strada”
INNOCENTI  domanda  quali  siano  le  reazioni  da  parte  degli  studenti  quando  vengono
illustrati i casi di incidenti correlati all’utilizzo di droga e alcol.
BATTAGLI  afferma  che  quando  vengono  affrontati  questi  argomenti,  durante  i  corsi,  a
queste domande, viene data risposta da parte dei volontari di  A.N.P.A.S.
VITALE ricorda  che all’esterno vengono effettuati  molti  più  controlli  per  il  contrasto  al
fenomeno di guida in stato di ebrezza.
BATTAGLI ricorda che gli studenti rimangono molto colpiti dalle testimonianze dirette dalle
persone che hanno subito incidenti.
SPARAVIGNA ricorda che l’Ufficio penale di  esecuzione esterna ha lavorato moltissimo
scrivendo dei protocolli d’intesa con le forze dell’ordine e l’ufficio scolastico regionale per
far conoscere l’istituto della messa ala prova.
PAMPALONI  chiede quante classi partecipino ai corsi
BATTAGLI afferma che i dati sono pubblicati in “Le Chiavi della Città”.

Palazzo Vecchio                                              Tel. 055 2768262                                
Piazza della Signoria, 1        E-mail commissione8@comune.fi.it                                          
50122 Firenze                                                                       uff.consiglio@pec.comune.fi.it                                               



 

STRUTTURA   AUTONOMA  Commissione consiliare
DEL CONSIGLIO COMUNALE                                    Politiche promozione legalità                                                                                      
Terminate le  domande da parte dei consiglieri,  gli  stessi assistono ad una lezione di una
classe presente presso la sede di Vigilandia.

I Segretari delle rispettive Commissioni accertano la presenza dei Consiglieri presenti

Commissione 8
CARICA NOMINATIVO IN SOSTITUZIONE DI
Presidente Alessandra Innocenti
Vicepresidente Michela Monaco
Componente Andrea Asciuti
Componente Patrizia Bonanni
Componente Mimma Dardano
Componente Renzo Pampaloni
Componente Massimiliano Piccioli

Commissione 9
CARICA NOMINATIVO IN SOSTITUZIONE DI
Presidente Laura Sparavigna
Componente Andrea Asciuti
Componente Francesca Calì
Componente Leonardo Calistri
Componente Mimma Dardano
Componente Alessandro Draghi

La Presidente Innocenti dichiara chiusa la seduta alle ore 11.00

Il  Segretario   La Presidente
Andrea Barbagli Alessandra Innocenti

                                 

Verbale letto ed approvato nella seduta del 10/11/2022

Palazzo Vecchio                                              Tel. 055 2768262                                
Piazza della Signoria, 1        E-mail commissione8@comune.fi.it                                          
50122 Firenze                                                                       uff.consiglio@pec.comune.fi.it                                               


	VERBALE N. 43

